

盛视科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

盛视科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。根据《中华人民共和国公司法》及《公司章程》等法律法规及公司规章制度的要求，公司编制了《盛视科技股份有限公司 2023 年度财务决算报告》，具体如下：

一、主要会计数据及财务指标变动情况

（一）主要经营指标变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
营业收入	1,573,017,083.59	989,162,454.51	59.03%
营业利润	213,355,470.64	88,422,994.60	141.29%
利润总额	213,008,081.62	76,327,683.42	179.07%
归属于上市公司股东的净利润	198,230,079.17	96,673,859.92	105.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	172,222,526.68	68,905,573.64	149.94%

注：公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，并根据要求对相关财务报表项目进行调整，表格中 2022 年数据按照调整后（如涉及）数据列示，下同。

（二）主要资产指标变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动幅度
资产总额	3,553,086,140.36	3,028,411,190.45	17.33%
负债总额	1,254,377,518.33	933,206,020.12	34.42%
所有者权益总额	2,298,708,622.03	2,095,205,170.33	9.71%

其中：归属于上市公司股东的净资产	2,298,708,622.03	2,095,205,170.33	9.71%
------------------	------------------	------------------	-------

（三）主要财务指标变动情况

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
基本每股收益（元/股）	0.77	0.37	108.11%
稀释每股收益（元/股）	0.77	0.37	108.11%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.67	0.27	148.15%
加权平均净资产收益率	9.03%	4.73%	4.30%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.84%	3.37%	4.47%

二、财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）主要资产构成及变动情况说明

截至 2023 年 12 月 31 日，公司资产总额 3,553,086,140.36 元，同比增长 17.33%，主要资产变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	1,221,013,894.89	1,198,517,167.04	1.88%
交易性金融资产	0.00	200,000,000.00	-100.00%
应收票据	17,686,490.00	9,007,674.70	96.35%
应收账款	1,275,903,189.98	906,420,929.69	40.76%
预付款项	18,144,555.14	17,079,446.24	6.24%
其他应收款	18,642,277.57	17,276,835.69	7.90%
存货	349,357,812.74	289,551,794.54	20.65%
合同资产	32,222,821.24	34,072,965.74	-5.43%
一年内到期的非流动资产	0.00	3,793,680.57	-100.00%
其他流动资产	6,515,303.53	10,000,565.37	-34.85%
流动资产合计	2,939,486,345.09	2,685,721,059.58	9.45%
长期应收款	0.00	0.00	不适用
长期股权投资	20,665,659.97	18,858,737.24	9.58%
其他权益工具投资	45,500,000.00	25,500,000.00	78.43%
其他非流动金融资产	65,500,000.00	65,500,000.00	0.00%
投资性房地产	27,354,742.63	28,250,588.83	-3.17%

固定资产	178,854,609.25	11,508,597.66	1454.10%
在建工程	99,787,652.23	45,723,122.87	118.24%
使用权资产	35,530,589.17	40,117,709.72	-11.43%
无形资产	32,622,966.20	33,695,392.28	-3.18%
长期待摊费用	3,269,677.43	3,939,930.09	-17.01%
递延所得税资产	61,331,318.83	39,713,877.87	54.43%
其他非流动资产	43,182,579.56	29,882,174.31	44.51%
非流动资产合计	613,599,795.27	342,690,130.87	79.05%
资产总计	3,553,086,140.36	3,028,411,190.45	17.33%

主要项目变动说明：

(1) 公司 2023 年末交易性金融资产为 0.00 元，同比下降 100%，主要系本年度理财产品到期全部赎回所致。

(2) 公司 2023 年末应收票据为 17,686,490.00 元，同比增长 96.35%，主要系本年度收到客户承兑汇票增加所致。

(3) 公司 2023 年末应收账款为 1,275,903,189.98 元，同比增长 40.76%，主要系本年度营业收入增加以及受部分项目结算周期影响，项目回款延后所致。

(4) 公司 2023 年末存货为 349,357,812.74 元，同比增长 20.65%，主要系本年度项目备货增加所致。

(5) 公司 2023 年末一年内到期的非流动资产为 0.00 元，同比下降 100%，主要系本年度非流动资产到期支付所致。

(6) 公司 2023 年末其他流动资产为 6,515,303.53 元，同比下降 34.85%，主要系本年度待抵扣进项税额减少所致。

(7) 公司 2023 年末其他权益工具投资为 45,500,000.00 元，同比增长 78.43%，主要系本年度对外投资增加所致。

(8) 公司 2023 年末固定资产为 178,854,609.25 元，同比增长 1454.10%，主要系本年度收购贝特尔股权导致固定资产增加所致。

(9) 公司 2023 年末在建工程为 99,787,652.23 元，同比增长 118.24%，主要系本年度武汉盛视大楼投入增加所致。

(10) 公司 2023 年末递延所得税资产为 61,331,318.83 元，同比增长 54.43%，主要系本年度计提信用减值及资产减值增加所致。

(11) 公司 2023 年末其他非流动资产为 43,182,579.56 元，同比增长 44.51%，主要系本年度将一年以上的合同资产转入其他非流动资产所致。

（二）主要负债结构及变动情况说明

截至2023年12月31日，公司负债总额1,254,377,518.33元，同比增长34.42%，主要负债变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动幅度
应付票据	213,393,766.06	175,352,487.60	21.69%
应付账款	507,811,335.41	257,734,326.34	97.03%
预收款项	10,341.60	0.00	不适用
合同负债	183,005,566.64	179,416,568.95	2.00%
应付职工薪酬	48,688,899.21	44,216,815.38	10.11%
应交税费	169,383,511.04	107,145,238.04	58.09%
其他应付款	42,626,110.87	82,050,504.71	-48.05%
一年内到期的非流动负债	13,012,455.32	13,607,957.03	-4.38%
其他流动负债	115,662.92	4,000,000.00	-97.11%
流动负债合计	1,178,047,649.07	863,523,898.05	36.42%
租赁负债	28,309,411.78	30,486,827.09	-7.14%
长期应付款	0.00	0.00	不适用
预计负债	48,020,457.48	39,195,294.98	22.52%
递延收益	0.00	0.00	不适用
非流动负债合计	76,329,869.26	69,682,122.07	9.54%
负债合计	1,254,377,518.33	933,206,020.12	34.42%

主要项目变动说明：

（1）公司2023年末应付票据为213,393,766.06元，同比增长21.69%，主要系本年度采用承兑汇票方式结算采购款增加所致。

（2）公司2023年末应付账款为507,811,335.41元，同比增长97.03%，主要系本年度为项目备货而应付采购款增加所致。

（3）公司2023年末应交税费为169,383,511.04元，同比增长58.09%，主要系本年度营业收入增加计提的税金增加所致。

（4）公司2023年末其他应付款为42,626,110.87元，同比下降48.05%，主要系本年度公司未满足解除限售条件的限制性股票回购所致。

（5）公司2023年末其他流动负债为115,662.92元，同比下降97.11%，主要系上年度背书的商业承兑汇票到期所致。

（三）净资产变动情况说明

截至2023年12月31日，归属于上市公司股东的所有者权益2,298,708,622.03

元，同比增长 9.71%，主要股东权益变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动幅度
实收资本（或股本）	256,067,038.00	258,041,750.00	-0.77%
资本公积	1,040,574,599.14	1,044,759,884.61	-0.40%
减：库存股	30,244,448.05	67,483,227.75	-55.18%
其他综合收益	49,296.81	50,531.51	-2.44%
盈余公积	116,928,561.40	97,915,179.06	19.42%
未分配利润	915,333,574.73	761,921,052.90	20.13%
归属于母公司所有者权益合计	2,298,708,622.03	2,095,205,170.33	9.71%
所有者权益合计	2,298,708,622.03	2,095,205,170.33	9.71%

主要项目变动说明：

公司 2023 年末库存股为 30,244,448.05 元，同比下降 55.18%，主要系本年度未满足解除限售条件的限制性股票回购所致。

（四）经营成果

2023 年度公司营业收入 1,573,017,083.59 元，同比增长 59.03%；实现净利润 198,230,079.17 元，同比增长 105.05%。主要数据如下：

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
营业收入	1,573,017,083.59	989,162,454.51	59.03%
营业成本	956,405,058.27	587,084,699.37	62.91%
税金及附加	6,455,545.05	4,266,017.82	51.32%
销售费用	104,331,914.46	72,432,695.79	44.04%
管理费用	63,569,807.20	38,725,049.07	64.16%
研发费用	147,372,386.28	150,679,496.05	-2.19%
财务费用	-3,385,719.49	-6,718,820.81	49.61%
其他收益	22,509,325.91	23,978,208.34	-6.13%
投资收益	24,679,648.18	20,723,342.58	19.09%
信用减值损失	-131,434,909.15	-96,198,179.52	36.63%
资产减值损失	-1,383,326.42	-2,773,694.02	-50.13%
资产处置收益	716,640.30	0.00	不适用
营业利润	213,355,470.64	88,422,994.60	141.29%
营业外收入	352,187.28	25,265.53	1293.94%

营业外支出	699,576.30	12,120,576.71	-94.23%
利润总额	213,008,081.62	76,327,683.42	179.07%
所得税费用	14,778,002.45	-20,346,176.50	172.63%
净利润	198,230,079.17	96,673,859.92	105.05%

主要项目变动说明：

(1) 公司 2023 年度营业收入为 1,573,017,083.59 元，同比增长 59.03%，主要系本年度公司智慧口岸查验系统解决方案收入增加所致。

(2) 公司 2023 年度营业成本为 956,405,058.27 元，同比增长 62.91%，主要系本年度营业收入规模增加的影响所致。

(3) 公司 2023 年度税金及附加为 6,455,545.05 元，同比增长 51.32%，主要系本年度营业收入规模增加的影响所致。

(4) 公司 2023 年度销售费用为 104,331,914.46 元，同比增长 44.04%，主要系本年度营业收入增加计提的维保费用随之增加所致。

(5) 公司 2023 年度管理费用为 63,569,807.20 元，同比增长 64.16%，主要系受股份支付费用的影响。

(6) 公司 2023 年度财务费用为-3,385,719.49 元，同比增长 49.61%，主要系本年度受汇率变动影响，本期汇兑损失增加所致。

(7) 公司 2023 年度信用减值损失为-131,434,909.15 元，同比增长 36.63%，主要系本年度营业收入和应收账款增加，计提的减值损失相应增加所致。

(8) 公司 2023 年度资产减值损失为-1,383,326.42 元，同比下降 50.13%，主要系本年度计提合同资产减值损失减少所致。

(9) 公司 2023 年度营业外收入为 352,187.28 元，同比增长 1293.94%，主要系本年度收到理赔款以及无法支付的款项履行程序后转营业外收入增加所致。

(10) 公司 2023 年度营业外支出为 699,576.30 元，同比下降 94.23%，主要系上年度公司对外捐赠支出所致。

(11) 公司 2023 年度所得税费用为 14,778,002.45 元，同比增长 172.63%，主要系本年度利润总额增加从而计提的企业所得税增加所致。

(五) 现金流量

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	1,303,256,168.60	763,321,820.18	70.73%
经营活动现金流出小计	1,199,897,426.22	931,146,226.85	28.86%
经营活动产生的现金流量净额	103,358,742.38	-167,824,406.67	161.59%
投资活动现金流入小计	3,562,691,963.21	2,841,706,690.05	25.37%
投资活动现金流出小计	3,572,712,997.74	3,155,857,698.59	13.21%
投资活动产生的现金流量净额	-10,021,034.53	-314,151,008.54	96.81%
筹资活动现金流入小计	0.00	15,950,816.25	-100.00%
筹资活动现金流出小计	70,195,077.22	67,130,783.26	4.56%
筹资活动产生的现金流量净额	-70,195,077.22	-51,179,967.01	-37.15%

主要项目变动说明：

(1) 公司 2023 年度经营活动现金流入 1,303,256,168.60 元，同比增长 70.73%，主要系本年度收到客户回款增加所致。

(2) 公司 2023 年度经营活动产生的现金流量净额 103,358,742.38 元，同比增长 161.59%，主要系本年度收到客户回款增加所致。

(3) 公司 2023 年度投资活动产生的现金流量净额-10,021,034.53 元，同比增长 96.81%，主要系上年度购买理财产品在本年度赎回所致。

(4) 公司 2023 年度筹资活动产生的现金流量净额-70,195,077.22 元，同比下降 37.15%，主要系本年度未满足解除限售条件的限制性股票回购所致。

盛视科技股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 13 日